

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CEARÁ
Secretaria de Municipal de Educação.

**PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 1103.01/2021
ABERTURA DAS PROPOSTAS 26/03/2021 ÀS 09H00MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA).**

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos produtos objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 1103.01/2021 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS.

1. Identificação da Licitante:

Proponente: COMERCIAL ELLEN LTDA

Endereço: Rua ANITA GARIBALDI, 337, Serrinha, Fortaleza/CE. CEP 60.743-410.

CNPJ: 13.403.884/0001-77

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.564338-0

E-mail: comercialellen@hotmail.com;

Telefone: (85) 3289 3320

Banco do Brasil: Agência:1702-7 Conta Corrente: 127887-8

Frete: Cif

2. Identificação do Representante Legal:

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA, brasileira, casado, Comerciante, RG nº 1585744603 SSP-BA; CPF nº 870.947.973-20; Fone/Cel.: (85) 98777 8538; 99693 1899; domiciliado a Rua Anita Garibaldi, 337, Apto 102, Serrinha, Fortaleza/CE, como representante legal desta empresa.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PROPOSTA DE PREÇO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND	QTD	VL.UNIT.	VL. UNIT POR EXTENSO
						VL. TOTAL POR EXTENSO



2	<p>AÇÚCAR. Açúcar Cristal branco origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 30 kg.</p>	FORPAN	KG	18.100	R\$ 3,06	três reais e seis centavos	R\$ 55.386,00	cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais
3	<p>ALHO AMASSADO (PASTA DE ALHO). Sem sal. Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria nº 242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei nº. 10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g à 1000g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.</p>	NERUSKA	KG	1.430	R\$ 12,90	doze reais e noventa centavos	R\$ 18.447,00	dezoito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais
4	<p>ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00. Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30 kg. Safra 2015.</p>	DCN	KG	15.329	R\$ 4,23	quatro reais e vinte e três centavos	R\$ 64.841,67	sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos



5	AVEIA EM FLOCOS FINOS, acondicionada em embalagens de 165g a 200g, caixa de papelão ou plástico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	YOKI	CX	4.456	R\$ 2,15	dois reais e quinze centavos	R\$ 9.580,40	nove mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta centavos
6	BATATA INGLESA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	5.950	R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 20.468,00	vinte mil, quatrocentos e sessenta e oito reais
8	BETERRABA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	4.062	R\$ 2,95	dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 11.982,90	onze mil, novecentos e oitenta e dois reais e noventa centavos
9	BISCOITO DOCE POPULAR. Biscoito ou bolacha doce. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem primária: saco plástico com 400g. Acondicionados em caixas de papelão. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	ESTRELA	PCT	13.090	R\$ 2,95	dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 38.615,50	trinta e oito mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta centavos
11	BISCOITO SALGADO POPULAR. Biscoito ou bolacha salgado. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem primária: saco plástico com 400g. Acondicionados em caixas de papelão. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	ESTRELA	PCT	14.390	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 43.889,50	quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos



12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. Biscoito ou bolacha doce tipo "Ao Leite". Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano. Embalagem contendo 400 gramas.	ESTRELA	PCT	10.472	R\$ 3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$ 34.034,00	trinta e quatro mil e trinta e quatro reais
14	CARNE DE CHARQUE BOVINA. Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Registro do SIF. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05-MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 500g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada.	CAICÓ	PCT	8.400	R\$ 12,36	doze reais e trinta e seis centavos	R\$ 103.824,00	cento e três mil, oitocentos e vinte e quatro reais
15	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. Obtida da moagem de músculo bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº 10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico à vácuo com 500g a 1000g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada.	CAMARÁ	KG	16.100	R\$ 10,25	dez reais e vinte e cinco centavos	R\$ 165.025,00	cento e sessenta e cinco mil e vinte e cinco reais



17	CENOURA. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	5.950	R\$ 2,69	dois reais e sessenta e nove centavos	R\$ 16.005,50	dezesesseis mil e cinco reais e cinquenta centavos
28	LEITE EM PO ZERO LACTOSE - alimento específico para dietas com restrição de lactose, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem em sachê de 260 a 380 g, íntegra, resistente, hermeticamente fechada, em perfeito estado de conservação, sem abaulamento. Registro no órgão competente. Data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.	ITAMBE	kg	450	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 11.700,00	onze mil e setecentos reais
30	MACARRAO ESPAGUETE. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 kg. Obrigatório conter a data de validade expressa na embalagem.	PELAGGIO	PCT	17.500	R\$ 2,22	dois reais e vinte e dois centavos	R\$ 38.850,00	trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais
33	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU - Sabor arroz e aveia, com vitaminas e minerais. Preparo Instantâneo. Flocos ligeiramente vitrificados, recoberto por leve crosta branca com textura crocante. No rótulo deverá constar a denominação do produto de acordo com a sua designação e classificação. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Em sachê de plástico de 230g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Registro no órgão competente.	FORTILON	pct	8.345	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 28.790,25	vinte e oito mil, setecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos



34	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU- Sabor milho, com vitaminas e minerais. Preparo Instantâneo. Flocos ligeiramente vitrificados, recoberto por leve crosta branca com textura crocante. No rótulo deverá constar a denominação do produto de acordo com a sua designação e classificação. Rotulagem Nutricional obrigatória. Em sachê de plástico de 230g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Registro no órgão competente	FORTILON	pct	8.345	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 28.790,25	vinte e oito mil, setecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos
35	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e no negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	LIZA	GF	2.093	R\$ 8,79	oito reais e setenta e nove centavos	R\$ 18.397,47	dezoito mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e sete centavos
TOTAL								R\$ 708.627,44
setecentos e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos								R\$
VALOR TOTAL								R\$ 708.627,44
setecentos e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos								R\$

Prazo de Entrega: feitas PARCELADAMENTE nos locais e datas determinadas pelo setor competente, conforme, necessidade e prévia solicitação da Secretaria Municipal da Educação, de segunda das 08 às 16 h e sexta-feira das 08 às 11 h, acompanhadas das notas para conferência, que ocorrerá no ato da entrega no local de recebimento, pelo funcionário competente.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: De no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.



COMERCIAL ELLEN LTDA-ME
CNPJ: 13.403.884/0001-77 CGF: 06.564.338-0

Confiança e
Credibilidade

PRAZO DE GARANTIA: A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Itens de no mínimo, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.

Fortaleza/CE, 21 de Maio de 2021.

COMERCIAL ELLEN

LTDA:13403884000177

Assinado de forma digital por
COMERCIAL ELLEN

LTDA:13403884000177

Dados: 2021.05.21 15:27:12 -03'00'

